[image: image1.png]B
7|

	ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SEBERI

Avenida General Flores da Cunha, 831 – Centro – CEP 98380-000

Fones: 55.3746.1122 e 55.3746.1127

Email: secretaria@pmseberi.com.br

Site: www.pmseberi.com.br

CNPJ 87.613.196/0001-78

PROJETO DE LEI Nº 31/2020

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL ABRIR CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL PARA INCLUIR CONTAS ORÇAMENTÁRIAS DE RECEITAS E CRIAR FONTE DE RECURSOS PARA TRANSPOR SALDO DE CONTAS ORÇAMENTÁRIAS DE DESPESA (ELEMENTOS), DO ORÇAMENTO MUNICIPAL VIGENTE, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

CLEITON BONADIMAN. Prefeito Municipal de Seberi, Estado do Rio Grande do Sul, usando das atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município e de conformidade com a Lei Federal nº 4.320, de 17 de Março de 1964; com a Lei Complementar nº 101, de 04 de Maio de 2000 (LRF); com a Lei Municipal n° 4.322 de 02 de Agosto de 2017 (PPA 2018-2021); Lei Municipal nº 4.575/2019 que dispõe sobre a LDO 2020 e a Lei Municipal n°4.592 de 19 de novembro de 2019 que dispõe sobre a LOA/2020:

Faço saber que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado abrir crédito adicional especial para incluir contas orçamentárias de receitas e Criar Fonte de recurso para transpor saldo de contas orçamentárias de despesa no orçamento municipal vigente, no valor de R$ 147.652,85 (cento e quarenta e sete mil, seiscentos e cinquenta e dois reais e oitenta e cinco centavos), com a seguinte classificação:

Classificação da Receita no Orçamento Municipal:

Órgão 10. Secretaria Municipal de Trabalho e Assistência Social

Unidade 10.01. Fundo Municipal de Assistência Social

RV 1310. Casa de Passagem Aconchego da Paz FMAS

	Contas Orçamentárias de Receita RV 1310

	1738.99.1.0.10.07.00
	Transferências dos Municípios - Município de Coronel Bicaco – RS

	1738.99.1.0.10.08.00
	Transferências dos Municípios - Município de Dois Irmãos Das Missões-RS

	1738.99.1.0.10.09.00
	Transferências dos Municípios - Município de Erval Seco - RS

	1738.99.1.0.10.10.00
	Transferências dos Municípios - Município de Redentora - RS

	1738.99.1.0.10.11.00
	Transferências dos Municípios - Município de Santo Augusto - RS

	1738.99.1.0.10.12.00
	Transferências dos Municípios - Município de Saldanha Marinho - RS

	1738.99.1.0.10.99.00
	Transferências Demais Municípios Para Casa de Passagem Aconchego da Paz

Classificação da Despesa no Orçamento Municipal:

Órgão 10. Secretaria Municipal de Trabalho e Assistência Social

Unidade 10.01. Fundo Municipal de Assistência Social

Função 08. Assistência Social

Subfunção 243. Assistência a Criança e ao Adolescente

Programa 190. Assistência Social em Geral

Atividade 2.069. Manutenção da Casa de Abrigo e Passagem Aconchego da Paz, RV 1310:

	Elemento 3171.70.00.00.00.00.1310.Rateio pela Participação em Consórcio Público
	    3.067,71

	Elemento 3190.04.00.00.00.00.1310. Contrato por Tempo Determinado
	 28.881,78

	Elemento 3190.05.00.00.00.00.1310.Outros benefícios Previdenciários Pessoal Ativo
	    1.000,00

	Elemento 3190.11.00.00.00.00.1310. Vencimentos e Vantagens Fixas
	73.119,20

	Elemento 3190.13.00.00.00.00.1310. Obrigações Patronais
	 24.828,66

	Elemento 3190.16.00.00.00.00.1310. Outras Despesas Variáveis Pessoal Civil
	      500,00

	Elemento 3191.13.00.00.00.00.1310. Obrigações Patronais
	   1.742,82

	Elemento 3371.70.00.00.00.00.1310. Rateio pela Participação em Consórcio Público
	    1.000,00

	Elemento 3390.14.00.00.00.00.1310. Diárias - Civil
	      400,00

	Elemento 3390.30.00.00.00.00.1310. Material de Consumo
	   1.601,67

	Elemento 3390.32.00.00.00.00.1310. Material, Bem ou Serviço Distribuição Gratuita
	      500,00

	Elemento 3390.33.00.00.00.00.1310. Passagens e Despesas com Locomoção
	   1.000,00

	Elemento 3390.35.00.00.00.00.1310. Serviços de Consultoria
	      500,00

	Elemento 3390.36.00.00.00.00.1310. Outros Serviços de Terceiros PF
	   1.000,00

	Elemento 3390.39.00.00.00.00.1310. Outros Serviços de Terceiros PJ
	   4.331,01

	Elemento 3390.40.00.00.00.00.1310. Serviços Tecnologia Informação e Com. PJ
	      680,00

	Elemento 3390.48.00.00.00.00.1310. Outros Auxílios Financeiros a Pessoa F.
	      500,00

	Elemento 3390.92.00.00.00.00.1310. Despesas de Exercícios anteriores
	      500,00

	Elemento 3390.93.00.00.00.00.1310. Indenizações e Restituições
	   1.000,00

	Elemento 4490.51.00.00.00.00.1310. Obras e Instalações
	      500,00

	Elemento 4490.52.00.00.00.00.1310. Equipamentos e Material Permanente
	   1.000,00

	     Total
	147.652,85

Total do Crédito Adicional Especial

        R$147.652,85
Art. 2. Servirão de recursos para cobertura do crédito adicional especial previsto no artigo anterior, em valores equivalentes, os provenientes da redução/transposição por anulação das contas orçamentárias de despesa (elementos) do orçamento municipal vigente, assim classificado:

Órgão 10. Secretaria Municipal de Trabalho e Assistência Social

Unidade 10.01. Fundo Municipal de Assistência Social

Função 08. Assistência Social

Subfunção 243. Assistência a Criança e ao Adolescente

Programa 190. Assistência Social em Geral

Atividade 2.069. Manutenção da Casa de Abrigo e Passagem Aconchego da Paz, RV 0001:

	Elemento 3171.70.00.00.00.00.1310.Rateio pela Participação em Consórcio Público
	    3.067,71

	Elemento 3190.04.00.00.00.00.1310. Contrato por Tempo Determinado
	 28.881,78

	Elemento 3190.05.00.00.00.00.1310.Outros benefícios Previdenciários Pessoal Ativo
	    1.000,00

	Elemento 3190.11.00.00.00.00.1310. Vencimentos e Vantagens Fixas
	73.119,20

	Elemento 3190.13.00.00.00.00.1310. Obrigações Patronais
	 24.828,66

	Elemento 3190.16.00.00.00.00.1310. Outras Despesas Variáveis Pessoal Civil
	      500,00

	Elemento 3191.13.00.00.00.00.1310. Obrigações Patronais
	   1.742,82

	Elemento 3371.70.00.00.00.00.1310. Rateio pela Participação em Consórcio Público
	    1.000,00

	Elemento 3390.14.00.00.00.00.1310. Diárias - Civil
	      400,00

	Elemento 3390.30.00.00.00.00.1310. Material de Consumo
	   1.601,67

	Elemento 3390.32.00.00.00.00.1310. Material, Bem ou Serviço Distribuição Gratuita
	      500,00

	Elemento 3390.33.00.00.00.00.1310. Passagens e Despesas com Locomoção
	   1.000,00

	Elemento 3390.35.00.00.00.00.1310. Serviços de Consultoria
	      500,00

	Elemento 3390.36.00.00.00.00.1310. Outros Serviços de Terceiros PF
	   1.000,00

	Elemento 3390.39.00.00.00.00.1310. Outros Serviços de Terceiros PJ
	   4.331,01

	Elemento 3390.40.00.00.00.00.1310. Serviços Tecnologia Informação e Com. PJ
	      680,00

	Elemento 3390.48.00.00.00.00.1310. Outros Auxílios Financeiros a Pessoa F.
	      500,00

	Elemento 3390.92.00.00.00.00.1310. Despesas de Exercícios anteriores
	      500,00

	Elemento 3390.93.00.00.00.00.1310. Indenizações e Restituições
	   1.000,00

	Elemento 4490.51.00.00.00.00.1310. Obras e Instalações
	      500,00

	Elemento 4490.52.00.00.00.00.1310. Equipamentos e Material Permanente
	   1.000,00

	     Total
	147.652,85

Total da Redução do Crédito Adicional Especial

                   R$147.652,85

Art. 3. As despesas autorizadas nesta lei ficam incluídas nas metas e prioridades do Plano Plurianual de 2018-2021 e na Lei de Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2020.

Art. 4. Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 5. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL

SEBERI, 30 DE ABRIL DE 2020

CLEITON BONADIMAN

              PREFEITO MUNICIPAL

JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI nº 31/2020
    Senhor Presidente,

    Senhores Vereadores.
                                       Apraz–nos, neste ensejo, cumprimentar cordialmente Vossas Senhorias, oportunidade encaminhamos a essa Egrégia Câmara, para análise, apreciação e votação, o Projeto de Lei em epígrafe, que visa a Abrir Crédito Adicional especial para adição de valores em contas orçamentárias de despesa no orçamento municipal vigente, no valor de R$ 147.652,85. As rubricas orçamentárias em questão servirão para o lançamento de receitas e empenho de despesas vinculadas a Manutenção da Casa de Abrigo e Passagem Aconchego da Paz, tendo recurso especifico, desvinculando assim dos recursos livres do Município.

Certos da aprovação desta colenda casa Legislativa encaminha-se o presente projeto para apreciação e aprovação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Seberi, RS, 29 de abril de 2020.

CLEITON BONADIMAN,

Prefeito Municipal.

PAGE

[image: image1.png]